MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 1 de 4

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE DO

CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao décimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às dez horas e quarenta minutos,

no auditório do bloco de professores do Centro de Ciências Exatas e Naturais, Campus UFERSA

Mossoró, lado leste, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN da

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor do Centro,

Rafael Castelo Guedes Martins. Esteve presente a chefe de departamento:  Subênia Karine de

Medeiros; o vice-chefe de departamento: Leiva Casemiro Oliveira; os coordenadores de

graduação: Antonio Gomes Nunes e Jusciane da Costa e Silva, Taciano Amaral Sorrentino e

Zilvam Melo dos Santos; o vice-coordenador de graduação: Daniel Faustino Lacerda de Souza;

a coordenadora de pós-graduação: Erlania Lima de Oliveira; os vice-coordenadores de pós-

graduação: Ivan Mezzomo, Paulo Gabriel Gadelha Queiroz; Representante técnico-

administrativo: Fernanda Freire Lima. Verificada a existência de “quorum legal”, o presidente do

Conselho, professor Rafael Castelo Guedes Martins, deu início à reunião saudando a todos e

agradecendo as presenças. Em seguida, a professora Subênia Karine de Medeiros solicitou a

inclusão do ponto sobre a homologação dos nomes indicados pelas assembleias departamentais para

compor a comissão do Plano de Qualificação Docente 2020 – PQD. Posteriormente o professor

Rafael Castelo Guedes Martins fez a leitura das justificativas de ausências. O professor Paulo

Gabriel Gadelha Queiroz destacou que em virtude das críticas direcionadas as universidades

públicas pelo atual governo e grande parte da população, o Conselho de Centro não deveria aprovar

as justificativas de ausências de caráter pessoal e sem documento comprobatório. A proposta foi

apoiada pela maioria dos presentes, então o professor Rafael Castelo Guedes Martins sugeriu uma

reunião entre a diretoria do Centro e as chefias dos Departamentos para criação de normas para

justificativas de ausências, as quais serão aplicadas nas próximas reuniões do Conselho de Centro e

Assembleias Departamentais. Deliberação: Aprovado com dois votos contrários e três abstenções.

Logo após, foi feita a leitura da pauta que constava dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Discussão

e aprovação da ata 7ª Reunião Ordinária do CCEN de 2019; Segundo ponto: Homologação dos

nomes indicados pelas Assembleias Departamentais do Departamento de Ciências Naturais,

Matemática e Estatística - DCME e Departamento de Computação - DC para compor a comissão do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 2 de 4

Plano de Qualificação Docente 2020 – PQD; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação da pauta da

8ª Reunião Ordinária de 2019 do CONSEPE; Quarto ponto: Outras ocorrências. Deliberação:

Pauta aprovada por unanimidade. DISCUSSÕES. Primeiro ponto: Sem discussão. Deliberação:

Aprovado com duas abstenções. Segundo ponto: A professora Subênia Karine de Medeiros

informou que os nomes dos docentes indicados pelas Assembleias Departamentais foram: Andarair

Gomes dos Santos (DCME) e Walter Martins Rodrigues (DCME); Amanda Gondim de Oliveira

(DC) e Danielle Simone da Silva Casillo (DC). Dessa forma, o professor Rafael Castelo Guedes

Martins sugeriu ao Conselho realizar uma votação para escolha do suplente entre os quatro nomes

indicados, resultando nos seguintes votos: Andarair Gomes dos Santos – três votos, Walter Martins

Rodrigues – nove votos, Amanda Gondim de Oliveira – nenhum voto e Danielle Simone da Silva

Casillo – um voto. Desse modo, a Comissão PQD - 2020 ficou composta por: Amanda Gondim de

Oliveira (presidente), Andarair Gomes dos Santos (titular), Danielle Simone da Silva Casillo (titular)

e Walter Martins Rodrigues (suplente). Deliberação: Aprovado com duas abstenções. Terceiro

ponto: PONTOS CONSEPE. 1. Apreciação e deliberação sobrea ata da 7ª reunião ordinária de

2019; A plenária não vota pontos com responsabilidades atribuídas ao CONSEPE. 2. Apreciação e

deliberação sobre Programas Gerais de Disciplinas, enviados via memorando eletrônico nº

187/2019 (PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Aprovado com duas abstenções. 3. Apreciação

e deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia Florestal, enviado via

memorando eletrônico nº183/2019 (PROGRAD); A professora Subênia Karine de Medeiros

lembrou que fosse retirado o pré-requisito da disciplina de Estatística e o professor Leiva Casemiro

Oliveira enfatizou que as cinquentas vagas da Computação serão distribuídas entre as três turmas.

Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 4. Apreciação e deliberação sobre o Projeto

Pedagógico do Curso (PPC) de Educação no Campo, enviado via memorando eletrônico nº184/2019

(PROGRAD); Sem discussão. Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 5. Apreciação e

deliberação sobre o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Engenharia de Petróleo, enviado via

memorando eletrôniconº185/2019 (PROGRAD); O professor Leiva Casemiro Oliveira observou

que deve ser corrigida para 60h a carga horária da disciplina de Algoritmos e Programação I (página

290) do documento. Deliberação: Aprovado com uma abstenção. 6. Outras ocorrências. Quarto

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 3 de 4

ponto: Na oportunidade o professor Antonio Gomes Nunes informou que será o coordenador das

Olimpíadas de Matemática Feminina. Em seguida, a professora Jusciane da Costa e Silva divulgou

que a ADUFERSA está gravando vídeos com dois minutos de duração para divulgação dos trabalhos

de pesquisa e extensão dos docentes, os interessados devem procurá-la para marcar o dia e o horário

da gravação. Por fim, o professor Rafael Castelo Guedes Martins informou que o local de acesso à

chave da secretaria na copa do CCEN está sendo divulgado e docentes de outros centros estão

entrando na secretaria fora do horário de expediente para pegar materiais de expediente. Então

visando acabar com essas situações, como também garantir a segurança das informações documentais

dos servidores e o acesso as salas dos professores do prédio, o professor Rafael Castelo Guedes

Martins sugeriu retirar a chave que fica na copa e os docentes, caso necessitem de alguma atividade

da secretaria, deverão realizá-las no horário de expediente da mesma que atualmente funciona

continuamente das 07h:00 às 18h:00. A sugestão foi acatada, apoiada e reforçada pelos conselheiros

por unanimidade. Sendo assim ficou decidido que seria enviado um comunicado no início do

semestre letivo 2019.2 informando desta decisão. Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do

Conselho de Centro deu por encerrada a reunião. E eu Lucianna Marylin Batista de Almeida,

Secretária em Exercício do Centro, lavrei a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente

desta reunião e pelos demais presentes, quando aprovada. Mossoró-RN, 16 de agosto de 2019.

Rafael Castelo Guedes Martins

        Diretor do Centro

Lucianna Marylin Batista de Almeida

Secretária em Exercício do Centro

Antônio Gomes Nunes__________________________________________________________

Daniel Faustino Lacerda de Souza________________________________________________

Erlania Lima de Oliveira________________________________________________________

Ivan Mezzomo________________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Página 4 de 4

Fernanda Freire Lima__________________________________________________________

Jusciane da Costa e Silva_______________________________________________________

Leiva Casemiro Oliveira________________________________________________________

Paulo Gabriel Gadelha Queiroz__________________________________________________

Subênia Karine de Medeiros_____________________________________________________

Taciano Amaral Sorrentino______________________________________________________

Zilvam Melo dos Santos_________________________________________________________